

Župne obavijesti

- ♦ **Ozivaju se** Dominik Sirovina i Valentina Čosić
žele se vjenčati 22.11.2025. u župi Sv. Maksimilijana biskupa,
Posavski Bregi
- PONEDJELJAK: 17⁰⁰ molitva krunice u kapeli Presvetog Trojstva u Naftalanu;
- 19⁴⁵ proba Župnog mješovitog zbora;
- UTORAK: 20⁰⁰ susret Poslanika;
- SRIJEDA: 19³⁰ sastanak Marijine Legije;
- ČETVRTAK: redovito Euharistijsko klanjanje nakon mise, 20⁰⁰ susret čitaća;
- PETAK: 22⁰⁰ hodočašće krizmanika u Međugorje; još ima mjesta u autobusu ako se želi ići
netko od župljana, mogu se prijaviti.
- SUBOTA: 11⁰⁰ Susret Biseru Očeva Milosrđa;

ŽUPNA KATEHEZA

- ♦ Vjeronauk za krizmanike po uhodanom rasporedu
- ♦ **SUBOTA nema župne kateheze za prvopričesnike - produže-
ni vikend**

BLAGDAN POSVETE LATERANSKE BAZILIKE slavi se 9. studenoga sva-
ke godine u Katoličkoj Crkvi. Evo što znači: na taj dan Crkva slavi **posvetu (tj.
svečano posvećenje) Lateranske bazilike u Rimu**, koja je najstarija i najvaž-
nija crkva u kršćanstvu. To je **blagdan cijele Katoličke Crkve**, jer Lateranska bazi-
lika nosi posebno značenje za sve vjernike.

Što je Lateranska bazilika

- Puni naziv: **Bazilika svetog Ivana Lateranskog (San Giovanni in Laterano)**.
- To je **katedrala rimskog biskupa, tj. Pape**. Dakle, iako je bazilika sv. Petra u Vatikanu poznatija, **Lateranska bazilika je zapravo "majka i glava svih crkava u gradu i svijetu"** (*Omnium urbis et orbis ecclesiarum mater et caput*). Izgradio ju je car **Konstantin Veliki** oko 324. godine.

Značenje blagdana

- Ovaj blagdan podsjeća vjernike da **Crkva nije samo zgrada**, nego zajednica vjernika, „živo kamenje“ koje tvori Božji hram.
- Slavi se **zahvalnost Bogu za Crkvu kao zajednicu i za slobodu vjere** nakon pro-
gona u prvim stoljećima.
- Također, simbolično se **izražava jedinstvo svih kršćana s Papom**, jer je Late-
ranska bazilika papinska katedrala.

- ♦ **14.-16.11.2025. HODOČAŠĆE KRIZMANIKA U MEĐUGORJE;**
- ♦ **29.-30.11.2025. HODOČAŠĆE na ADVENT U AUSTRIJI;**
- ♦ **Datum prve svete pričesti: 10.05.2026. (pod misom u 10.00 sati);**
- ♦ **Datum krizme: 23.05.2026. (pod misom u 10.00 sati);**



DUH ZAJEDNIŠTVA

PASTORALNI LISTIĆ ŽUPE SV. PETRA, IVANIĆ-GRAD
Godina XXV. - broj 1249. - 09.11.2025.

Govorio je o hramu svoga tijela.

Blizu bijaše židovska Pasha. Stoga Isus uziđe u Jeruzalem. U Hramu nađe prodavače volova, ovaca i golubova i mjenjače gdje sjede. I načini bič od užeta te ih sve istjera iz Hrama zajedno s ovcama i volovima. Mjenjačima rasu novac i stolove isprevrta, a prodavačima golubova reče: »Nosite to oдавде i ne činite od kuće Oca mogega kuću trgovačku!« Prisjetiše se njegovi učenici da je pisano: Izjeda me revnost za Dom tvoj. Nato se umiješaju Židovi i upitaju ga: »Koje nam znamenje možeš pokazati da to smiješ činiti?« Odgovori im Isus: »Razvalite ovaj hram i ja ću ga u tri dana podići.« Rekoše mu nato Židovi: »Četrdeset i šest godina gradio se ovaj Hram, a ti da ćeš ga u tri dana podići?« No on je govorio o hramu svoga tijela. Pošto uskrsnu od mrtvih, prisjetiše se njegovi učenici da je to htio reći te povjerovalaše Pismu i besjedi koju Isus reče.

Iv 2, 13—22

1 čitanje Ezekiel 47,1-28-9.12 Prorok Ezekiel u viziji vidi vodu koja izvire iz Hrama i teče prema istoku. Ta voda daje život svemu što dotakne - i rijeke postaju žive, biljke bujaju, a plodovi hrane i liječe. Voda iz Hrama simbol je **Božje milosti** i **Duha Svetoga**, koji teče iz Božje prisutnosti i donosi život svijetu. Hram je izvor života, a time i **predslika Crkve** iz koje izvire sakramentalni život, osobito **krštenje i euharistija**. Gdje dolazi Duh Božji, tamo nestaje suhoće i smrti. Bog obnavlja sve što dotakne. Njegova prisutnost pretvara pustinju u raj. Crkva je pozvana biti taj živi izvor koji svijet obnavlja.

Psalam 46,2-3.5-6.8-9 Psalam slavi Božju zaštitu nad svojim gradom (Jeruzalemom). Bog je „s nama“, zato se ne bojimo ni u nemirima svijeta. Rijeka Božje prisutnosti daje mir i radost. „Grad Božji“ jest **Jeruzalem**, ali u novozavjetnom smislu – **Crkva**. Rijeka je simbol **Božje milosti** i **Duha**, kao u Ezekielu. Psalam izražava duboko **povjerenje** u Božju prisutnost i snagu koja prebiva u njegovu narodu. Bog je središte našeg mira. Kad je On u središtu „grada“ našeg života, ništa nas ne može poljuljati.

2 čitanje 1 Kor 3,9c-11.16-17 Pavao podsjeća Korinćane da je temelj svega **Krist**, a oni su „Božja građevina“. Upozorava da nitko ne može graditi na drugom temelju. Crkva, a i svaki kršćanin, jest hram u kojem prebiva Duh Sveti. Crkva nije samo zgrada, nego **živa zajednica**. Svaki vjernik je „živa cigla“ u tom hramu. Uništiti jedinstvo Crkve (svađom, podjelama) znači **oskrnaviti hram Božji**. Pozvani smo čuvati svetost Crkve i vlastitoga života, jer Duh Božji prebiva u nama. Naš temelj je uvijek Krist - jedini pravi temelj života.

Evangelje Ivan 2,13-22 Isus izgoni trgovce iz Hrama u Jeruzalemu i govori o hramu svoga tijela“. Učenici to kasnije shvaćaju nakon njegova uskrsnuća. Isus otkriva da **Božja prisutnost više nije vezana** uz građevinu, nego uz **njegovu osobu**. On sam je **novi Hram**, mjesto susreta čovjeka i Boga. Čišćenje Hrama znak je **duhovne obnove**: Bog želi da njegovo prebivalište (Crkva i čovjekovo srce) bude čisto i posvećeno. Isus nas poziva da očistimo „hram svoga srca“ od svega što nije od Boga. Bog ne prebiva u kamenim zidinama, nego u srcima koja su otvorena njegovoj ljubavi.



Što nas može zadržati od Božje prisutnosti? Isusovo dramatično čišćenje hrama njegovi su učenici vidjeli kao proročki znak Božjeg djelovanja. Hram je shvaćen kao prebivalište Boga među njegovim narodom. Kada je Bog izbavio svoj narod iz ropstva u Egiptu, proveo ga je kroz more, i konačno do planine Sinaj gdje je s njima sklopio savez i dao im novi način života utjelovljen u Deset zapovijedi (Izlazak 20, 1-17). Bog je Mojsiju dao upute za bogoslužje i izradu Prebivališta ili Šatora sastanka, koji je kasnije

zamijenjen Hramom u Jeruzalemu. Novi zavjet nam govori da oni “služe slici i sjeni onoga nebeskoga, kako je upućen Mojsije kad se spremao praviti šator” – Božjeg Hrama na nebu (Hebrejima 8, 5). Isusovo čišćenje hrama također je proročki znak onoga što on želi učiniti sa svakim od nas. On nas uvijek nastoji očistiti od grijeha i učiniti nas živim hramovima svoga Svetoga Duha (1. Korinćanima 3, 16 i 6, 19). Želiš li biti svet kao što je Bog svet?

Isus je o hramu govorio kao o kući svoga Oca koja je pretvorena u “kuću trgovačku” (Ivan 2, 16). Zbog toga je upotrijebio fizičku snagu kako bi istjerao mjenjače novca. Malahijino proročanstvo je prereklo neočekivani dolazak Gospodina u njegov Hram: “I zasjest će kao onaj što topi srebro i pročišćava. Očistit će sinove Levijeve i pročistit će ih kao zlato i srebro, da prinose Jahvi žrtvu u pravednosti.” (Malahija 3, 1-4). Isusovi su se učenici prisjetili proročanskih riječi iz psalma 69: “Revnost za dom Tvoj izjeda me” (Psalam 69, 9). To je shvaćeno kao proročanstvo koje opisuje Mesiju.

Međutim, židovske su vlasti željele dokaz da je Isus imao božanski autoritet da postupi onako kako je postupio. Tražili su znak od Boga da dokažu da je Isus bio u pravu, inače bi ga tretirali kao varalicu i uzurpatora njihove vlasti. Isus je odgovorio da će znak koji će Bog dati biti Isusova smrt na križu i uskrsnuće iz groba: “Razvalite ovaj hram i ja ću ga za tri dana podići.” Židovi nisu razumjeli da je hram o kojem je Isus govorio njegovo vlastito tijelo. “Šator njegova tijela” morao je biti uništen da bi nam se otvorio put u Božju prisutnost.

Svojom smrću i uskrsnućem Isus nas ne samo pomiruje s Bogom, on nas ispunjava svojim Duhom Svetim i čini nas hramovima Boga živoga (1. Korinćanima 6, 19-20). Božja riječ prosvjetljuje naše umove i pročišćava naša srca kako bismo Bogu mogli ponuditi prikladno štovanje i uživati u njegovoj prisutnosti sada i zauvijek. Goriš li revnošću za dom Gospodnji?

DAN	MISNA NAKANA	SVETAC DANA
PON 10.11.	1900 ŽUPNA DVORANA † Davor i Stjepan Puškarić	Sv. Leon Veliki
UTO 11.11.	1900 ŽUPNA DVORANA † Ivanka Mesarić † ob. Silov, Sadiković i Jušić † Josip Rašić † Iva i Pejo Brekalo	Sv. Martin Tourski
SRI 12.11.	1900 ŽUPNA DVORANA * zahvala Majci Božjoj	Sv. Jozafat
ČET 13.11.	1900 ŽUPNA DVORANA † Željko Lisak	Ivan Trogirski
PET 14.11.	1900 ŽUPNA DVORANA † Roza Turkalj † Miljenko i ob. Mihaljević † Antonio Matijević † Ivan i Slavica Fugaš	Sv. Nikola Tavelić
SUB 15.11.	1900 ŽUPNA DVORANA † Agata Ružek	Sv. Albert Veliki
NED 16.11.	800 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE † Tonka, Mate i Ivan Šakić 1000 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE župna PRO POPULO 1900 PUČKO OTVORENO UČILIŠTE † Ilija Obradović	XXXIII. Nedjelja kroz godinu

Molitva sv. Nikoli Taveliću za kršćanske obitelji:

Sveti Nikola, u krilu si plemenite kršćanske obitelji primio pravi kršćanski odgoj i upoznao put istine koji vodi u vječni život. Molim te, isprosi našim obiteljima milost, da u njima vlada živa vjera, vršenje Božjih zapovijedi, osobito međusobna ljubav i razumijevanje.

Amen